
О внесении изменений в некоторые решения Коллегии Евразийской экономической 
комиссии

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 16 февраля 2021 года № 
14
      В соответствии с абзацем первым статьи 3 Соглашения о введении единых форм 
паспорта транспортного средства (паспорта шасси транспортного средства) и паспорта 
самоходной машины и других видов техники и организации систем электронных 
паспортов от 15 августа 2014 года и пунктом 9 Протокола об 
информационно-коммуникационных технологиях и информационном взаимодействии 
в рамках Евразийского экономического союза (приложение № 3 к Договору о 
Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года) Коллегия Евразийской 
экономической комиссии решила:
      1. Пункт 19  к Порядку функционирования систем электронных приложения № 6
паспортов транспортных средств (электронных паспортов шасси транспортных средств
) и электронных паспортов самоходных машин и других видов техники, 
утвержденному Решением Коллегии Евразийской экономической комиссии от 22 
сентября 2015 г. № 122, дополнить абзацами следующего содержания:
      "Трансграничный обмен между национальным оператором и администратором 
осуществляется с использованием интегрированной
      информационной системы Евразийского экономического союза в рамках 
реализации общего процесса в соответствии с требованиями к порядку 
информационного взаимодействия между национальными операторами систем 
электронных паспортов транспортных средств (электронных паспортов шасси 
транспортных средств) и электронных паспортов самоходных машин и других видов 
техники и администратором систем электронных паспортов транспортных средств (
электронных паспортов шасси транспортных средств) и электронных паспортов 
самоходных машин и других видов техники, составу сведений, подлежащих обмену, 
условиям и срокам представления сведений, утверждаемыми Коллегией Евразийской 
экономической комиссии.
      До начала указанного трансграничного обмена информационное взаимодействие 
национальных операторов с администратором осуществляется путем построения 
защищенного канала связи на основе технических средств, обеспечивающих 
предотвращение актуальных угроз безопасности информации согласно моделям угроз 
безопасности информации и действий нарушителя в каналах передачи данных между 
интеграционным и национальными сегментами интегрированной информационной 



системы Евразийского экономического союза, а также между национальными 
сегментами интегрированной информационной системы Евразийского экономического 
союза. При указанном информационном взаимодействии электронная цифровая 
подпись применяется в соответствии с порядком, определяемым в соглашении между 
национальным оператором и администратором.
      В случае недоступности интегрированной информационной системы Евразийского 
экономического союза или невозможности обмена сведениями в течение 3 минут 
информация передается по защищенному каналу связи, указанному в абзаце третьем 
настоящего пункта.".
      2. Дополнить раздел VII  общих процессов в рамках Евразийского перечня
экономического союза, утвержденного Решением Коллегии Евразийской 
экономической комиссии от 14 апреля 2015 г. № 29, пунктом 39  следующего 1

содержания:
"39 . Обеспечение информационного обмена между национальными операторами систем 1

электронных паспортов транспортных средств (электронных паспортов шасси транспортных 
средств) и электронных паспортов самоходных машин и других видов техники и 
администратором систем электронных паспортов транспортных средств (электронных паспортов 
шасси транспортных средств) и электронных паспортов самоходных машин и других видов 
техники

I V  
квартал
2023 г. 
".

      3. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 30 календарных дней с даты 
его официального опубликования, за исключением пункта 2 настоящего Решения, 
который вступает в силу по истечении 30 календарных дней с даты вступления в силу 
решения Коллегии Евразийской экономической комиссии, определяющего требования 
к порядку информационного взаимодействия между национальными операторами 
систем электронных паспортов транспортных средств (электронных паспортов шасси 
транспортных средств) и электронных паспортов самоходных машин и других видов 
техники и администратором систем электронных паспортов транспортных средств (
электронных паспортов шасси транспортных средств) и электронных паспортов 
самоходных машин и других видов техники, составу сведений, подлежащих обмену, 
условиям и срокам представления сведений.
      Председатель Коллегии 
Евразийской экономической комиссии М. Мясникович

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


